- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO ESTADO DE MINAS GERAIS, os salários nunca inferiores 
as condições abaixo discriminadas em Reais (RS) e já reajustadas:  

PARA O PERÍODO DE MAIO/2024 A ABRIL/2025:  

a) FUNÇÃO BÁSICA: Vigia ou Rondante, Porteiro, Cantineiro, Zelador, Auxiliar de Serviços Gerais, Mensageiro 
- R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais); 

b) FUNÇÃO MÉDIA: 

b.1) Monitores, Auxiliar de Classe, Auxiliar de Secretaria, Auxiliar Administrativo, Cuidador Social, Educador 
Social, Operador de Telemarketing, Mãe Social - R$ 1.453,72 (mil quatrocentos e cinquenta e três reais e 
setenta e dois centavos); 

b.2) Instrutor, Secretária- R$ 1.512,55  (mil quinhentos e doze reais e cinquenta e cinco centavos); 

c) FUNÇÃO TÉCNICA: Auxiliares de Dentista, Técnico em Contabilidade, Motorista  R$ 1.763,84 (mil setecentos 
e sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos); 

d)FUNÇÃO SUPERIOR: 

b.1) Médicos, Psicólogos, Pedagogos, Fisioterapeutas, Terapeutas Ocupacionais, Fonoaudiólogos, Instrutores 
com formação superior, Advogados, Administrador, Dentista - R$ 2.645,76 (dois mil e seiscentos e quarenta e 
cinco reais e setenta e seis centavos). Este piso será aplicado para uma jornada de 44 horas semanais 
respeitando-se a carga horária do profissional regulamentado em lei. 

b.2) O reajuste desses profissionais da saúde está previsto na Lei 14.434/2022, ficando estabelecido o

[...]

Nos valores mencionados neste artigo, letras “a”, “b, “c” e “d” já está incluso o repouso 
semanal remunerado. 

PARA O PERÍODO DE MAIO/2025 A ABRIL/2026:  

FUNÇÃO BÁSICA: Vigia ou Rondante, Porteiro, Cantineiro, Zelador, Auxiliar de Serviços Gerais, Mensageiro - R$ 
1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais); 

b) FUNÇÃO MÉDIA: 

b.1) Monitores, Auxiliar de Classe, Auxiliar de Secretaria, Auxiliar Administrativo, Cuidador Social, Educador 
Social, Operador de Telemarketing, Mãe Social -   R$ 1.531,00 (mil quinhentos e trinta e um reais); 

b.2) Instrutor, Secretária- R$ 1.593,00  (mil quinhentos e noventa e três reais); 

c) FUNÇÃO TÉCNICA: Auxiliares de Dentista, Técnico em Contabilidade, Motorista  R$ 1.857,68 (mil oitocentos 
e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos); 

d)FUNÇÃO SUPERIOR: 

b.1) Médicos, Psicólogos, Pedagogos, Fisioterapeutas, Terapeutas Ocupacionais, Fonoaudiólogos, Instrutores 
com formação superior, Advogados, Administrador, Dentista - R$ 2.786,51 (dois mil e setecentos e oitenta e 
seis reais e cinquenta e um centavos). Este piso será aplicado para uma jornada de 44 horas semanais 
respeitando-se a carga horária do profissional regulamentado em lei. 

b.2) O reajuste desses profissionais da saúde está previsto na Lei 14.434/2022, ficando estabelecido o